ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:    269    /UBND               Sơn Tây, ngày    28  tháng 02 năm 2025

V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống hạn hán, thiếu

nước năm 2025

    Kính gửi:

                   - Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

                   - UBND các xã.

Thực hiện Công văn số 959/UBND-KTN ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn năm 2025, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND huyện xây

dựng, phê duyệt Phương án phòng, chống hạn năm 2025, hoàn thành trước

ngày 15/3/2025 để thực hiện và gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để

tổng hợp, theo dõi.

- Thường xuyên theo dõi thông tin dự báo khí tượng, thủy văn, diễn biến

thời tiết, kiểm kê nguồn nước để có kế hoạch sử dụng nước hợp lý, đảm bảo

phục vụ dân sinh, sản xuất trên địa bàn huyện.

2. UBND các xã và các Hợp tác xã trên địa bàn thường xuyên thực hiện

nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, sửa chữa cửa cống lấy nước bị rò rỉ,

thất thoát nước; đắp đập tạm ngăn mặn, đào ao, khoan giếng để bơm nước phục

vụ sinh hoạt và chống hạn cho cây trồng khi bị hạn hán.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi trên địa bàn để kịp

thời đưa vào sử dụng, phục vụ sản xuất năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Sau khi kết thúc tưới vụ Đông Xuân 2024 - 2025, lập kế hoạch chi tiết

sử dụng nước vụ Hè Thu 2025 cho từng công trình cụ thể, đề xuất giải pháp

chống hạn (nếu xảy ra) trên tinh thần tự lực, kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm; áp dụng các

biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng (nông - lộ - phơi, nhỏ giọt,

phun mưa .v.v..). Hướng dẫn bà con nông dân thực hiện gieo sạ đúng lịch thời

vụ vụ Hè Thu 2025 để hạn chế tác động của hạn hán, thiếu nước.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương, các nguồn vốn hợp pháp khác và

kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi để thực hiện phòng,

chống hạn hán, thiếu nước đảm bảo cấp nước phục vụ dân sinh, sản xuất năm

2025 đạt hiệu quả.

- Định kỳ vào ngày thứ 2 (Hai) hàng tuần (từ tháng 3/2025 đến hết tháng

8/2025), báo cáo gửi Phòng Nông nghiệp và Môi trường về tình hình hạn hán,

2

những vùng có nguy cơ bị thiếu nước sinh hoạt, sản xuất; tình hình triển khai

thực hiện phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước (nếu xảy ra) để tổng

hợp.

3. Trên cơ sở báo cáo của UBND các xã, giao Phòng Nông nghiệp và Môi

trường tổng hợp, tham mưu UBND huyện định kỳ vào ngày thứ 5 (Năm) hàng

tuần (từ tháng 3/2025 đến hết tháng 8/2025) báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về tình hình hạn hán, những vùng có nguy cơ bị thiếu nước

sinh hoạt, sản xuất; tình hình triển khai thực hiện phương án phòng, chống hạn

hán, thiếu nước (nếu xảy ra) để Sở tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- C,PCVP, TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Khuyến

		2025-02-28T10:59:56+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-28T11:00:07+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!